
 

Ministero della Salute 
 

IL MINISTRO 

 

 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 26 febbraio 2007, n. 42, recante disposizioni in 

materia di direttori scientifici degli Istituti di ricovero e cura a carattere scientifico ed, in particolare, 

l’articolo 1, comma 4, che, nel disciplinare la composizione della Commissione per la selezione della 

terna di candidati per la nomina dei direttori scientifici degli IRCCS, prevede che essa sia composta 

dal direttore della Direzione generale della ricerca e dell’innovazione in sanità, da un rappresentante 

competente designato dalla regione ove l’Istituto ha la sede principale e da tre rappresentanti della 

comunità scientifica, anche di nazionalità estera, di indiscussa fama internazionale nella disciplina, 

individuati tenendo conto dell’equilibrio di genere, tra i quali il Ministro nomina il Presidente;  

 

VISTO il decreto ministeriale 12 settembre 2023, con il quale è stata nominata la commissione per la 

selezione della terna dei candidati per la nomina del direttore scientifico del suddetto dell’IRCCS di 

diritto pubblico “INRCA - Istituto Nazionale di Ricovero e Cura per Anziani” di Ancona composta 

dal prof. Andrea Cossarizza, prof. Francesco Landi, dott. Aldo Pietro Maggioni, in qualità di esperti 

designati dal Ministro della  salute, dalla prof.ssa Daniela Monti in qualità di rappresentante regionale, 

dal dott. Giuseppe Ippolito in qualità  di Direttore pro tempore della Direzione della ricerca e 

dell’innovazione in sanità del Ministero della salute; 

 

VISTO il successivo decreto ministeriale del 12 dicembre 2023 con il quale, a parziale modifica del 

citato decreto ministeriale 12 settembre 2023 e considerata la risoluzione dell’incarico del dott. 

Giuseppe Ippolito, è stato nominato in sostituzione del medesimo, il dott. Giovanni Leonardi, in qualità 

di Segretario Generale del Ministero della salute, titolare dell’adozione dei provvedimenti necessari a 

garantire la continuità dell’azione amministrativa della Direzione Generale della ricerca e innovazione 

in sanità; 

 

VISTO il decreto del Presidente del consiglio dei Ministri n. 196 del 30 ottobre 2023, recante il 

«Regolamento di organizzazione del Ministero della salute» ai sensi del quale è soppressa la figura 

del Segretario Generale articolando il Ministero della Salute in quattro Dipartimenti;  

 

VISTO il decreto 3 gennaio 2024 recante la disciplina transitoria dell’assetto organizzativo del 

Ministero della salute nelle more della conclusione delle procedure di conferimento degli incarichi di 

cui al citato d.P.C.M. 30 ottobre 2023, n. 196; 

 

CONSIDERATA la vacanza del ruolo di Direttore generale della ex Direzione della ricerca e 

dell’innovazione in sanità; 

 



CONDIDERATO altresì che, nelle more dell’individuazione del nuovo Direttore generale della ex 

Direzione della ricerca e dell’innovazione in sanità, le relative funzioni sono assicurate dal Capo del 

Dipartimento di afferenza; 

 

RILEVATO che la succitata commissione di selezione non si è ancora insediata e che occorre 

assicurare la regolarità della composizione della stessa attraverso l’esatta individuazione dei 

componenti; 

 

 

DECRETA 

  

Art. 1 

 

1. L’articolo 1 del decreto del Ministro della salute 12 dicembre 2023 è sostituito come segue: 

“A parziale modifica dell’articolo 1 del decreto del Ministro della salute 12 settembre 2023, 

il Capo Dipartimento della prevenzione, ricerca e emergenze sanitarie è nominato componente 

della commissione per la selezione della terna di candidati per la nomina del direttore 

scientifico dell’IRCCS di diritto pubblico INRCA – Istituto nazionale di Ricovero e Cura per 

Anziani di Ancona, in sostituzione del dott. Giuseppe Ippolito”. 

 

      

  Roma, 

 
 

 IL MINISTRO 
 Orazio Schillaci 


		2024-04-18T14:16:10+0200
	ORAZIO SCHILLACI


		2024-04-18T17:54:45+0200
	Location
	Ministero della salute
	Reason




